
                                                 cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000079 del 26/01/2026 

 

 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE       
 
OGGETTO: ADDENDUM N. 2, N. 3 E N. 4 ALLA CONVENZIONE. PROT. N. 41045 DEL 06.12.2024 REP. 
26/CONV. ACCORDO PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ, PROGETTI E PROGRAMMI DI COLLABORAZIONE 
A SUPPORTO DELLE AZIONI DI PROMOZIONE DEL TURISMO DELL’ARTIGIANATO E DEL COMMERCIO. 
CONVENZIONE PER LA "REALIZZAZIONE DI ATTIVITÀ, PROGETTI E PROGRAMMI DI COLLABORAZIONE A 
SUPPORTO DELLE AZIONI DI PROMOZIONE DEL SETTORE TURISMO E DEL SETTORE ARTIGIANATO" - CUP 
E79I24001280007”: COSTITUZIONE FONDO 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche; 
 
VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 della L. 580/93; 
 
VISTO l’art. 35 dello Statuto camerale; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2025 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2026;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 68 del 22/12/2025 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2026, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali), suddividendo 
le 4 funzioni istituzionali in due grandi aree (A e B) e 8 centri di costo; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 5 del 08/01/2026, con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8, 
comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo A001, A002, A003, A004, A006 e A007 
relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi 
Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e attribuisce alla responsabilità della dirigente 
dell’area Dr.ssa Franca Tiloca la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad Anagrafe 
e Regolazione del Mercato e Attività delegate - contributi alle imprese; 
 
VISTA la Convenzione siglata tra l’Assessorato al Turismo della Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione 
Regionale delle Camere di Commercio della Sardegna - prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv. - per la 
"Realizzazione di attività, progetti e programmi di collaborazione a supporto delle azioni di promozione del 
settore turismo e del settore artigianato”, per un importo complessivo riferito al biennio 2024/2025 pari a € 
8.970.000,00;  
 
VISTA la nota prot. n. 43933 del 20/12/2024 con la quale la RAS - Assessorato del turismo, ai sensi della 
summenzionata Convenzione. prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv, definisce lo schema di ripartizione 
delle attività in capo alle singole Camere di Commercio Capofila e riconosce in capo alla Camera di Commercio 
di Sassari un’anticipazione pari a € 593.200,00; 
 
CONSIDERATO che nell’ambito delle iniziative oggetto della sopra citata Convenzione, l’Assessorato al 
Regionale al Turismo con nota del 20/12/2024 ha delegato alla Camera di Commercio di Sassari la 
partecipazione alla manifestazione “Esposizione Universale” di Osaka 2025 e alla fiera “World Travel Market” 
di Londra e il budget necessario alla copertura dei costi previsti;  
 



                                                 cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000079 del 26/01/2026 

 

 

 

2 

 

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 8 del 29/01/2025 con la quale si accoglie la delega della RAS 
per curare la partecipazione dell’Assessorato alla manifestazione “Esposizione Universale di Osaka” e alla 
fiera World Travel Market di Londra e si delega all'Azienda Speciale Promocamera, l’organizzazione di quanto 
di competenza camerale al fine di garantire la partecipazione istituzionale della RAS, Assessorato al Turismo 
e la presenza del sistema imprenditoriale Regionale;  
 
VISTO l’Addendum n. 2 alla Convenzione. prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv. Accordo per la 
realizzazione di attività, progetti e programmi di collaborazione a supporto delle azioni di promozione del 
turismo, con il quale vengono indicate, le attività in capo a ciascuna Camera di Commercio Sarda, da 
realizzarsi nelle annualità 2025/2026 e viene definito uno stanziamento complessivo pari a € 3.960.000,00; 
 
VISTA la nota prot. n. 40656 del 3 /11/2025 con la quale la RAS - Assessorato del turismo, ai sensi del 
summenzionato Addendum n. 2, definisce lo schema di ripartizione delle attività in capo alle singole Camere 
di Commercio Capofila e riconosce in capo alla Camera di Commercio di Sassari l’importo di € 1.910.000,00; 
 
VISTA la nota prot. n. 36372 del 14/11/2025 con la quale la Camera di Commercio di Sassari ha chiesto alla 
RAS-Assessorato del turismo, ai sensi del summenzionato Addendum n. 2, un’anticipazione pari a                            
€ 1.910.000,00; 
 
VISTA la reversale d’incasso n. 435/2025 del 12/12/2025 con la quale l’ente camerale ha riscosso la somma 
di € 1.910.000,00, dalla RAS – Assessorato del Turismo, per la realizzazione delle azioni previste dal 
summenzionato Addendum n. 2 alla Convenzione. prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 650 del 19/11/2025 con la quale si delega all’Azienda 
Speciale Promocamera - ai sensi di quanto previsto dall’Addendum n. 2 alla Convenzione. prot. n. 41045 del 
06.12.2024 rep. 26/Conv., Accordo ex art. 15 L. 241/1990 siglato tra l’Assessorato Regionale al Turismo e 
l’Unione Regionale - il servizio relativo alla realizzazione di un video promozionale sugli eventi del Capodanno 
in Sardegna, per l’importo complessivo di € 90.000,00 comprensivo di IVA; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 714 del 15/12/2025 con la quale si dispone a favore di 
SKYBIRD SPA, l’affidamento del Servizio di promozione del turismo, dell'artigianato e del commercio nel 
mercato spagnolo nell’ambito dell’Addendum n. 2 alla Convenzione siglata tra RAS Assessorato del Turismo, 
Artigianato e Commercio e l’Unione Regionale - prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv.  per un importo 
complessivo di € 156.160,00;   
 
VISTI gli l’Addendum n. 3 e n. 4 alla Convenzione. prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv. Accordo per la 
realizzazione di attività, progetti e programmi di collaborazione a supporto delle azioni di promozione del 
turismo dell’artigianato, con il quale vengono indicate, le attività in capo a ciascuna Camera di Commercio 
Sarda da realizzarsi nell’ annualità 2026 e viene definito uno stanziamento complessivo pari a € 11.400.000,00 
 
VISTA la nota del 18 /12/2025 con la quale la RAS - Assessorato del turismo, ai sensi dei summenzionati 
Addendum n. 3 e n. 4, definisce lo schema di ripartizione delle attività in capo alle singole Camere di 
Commercio Capofila e riconosce in capo alla Camera di Commercio di Sassari l’importo di € 2.131.344,00; 
 
VISTA la nota prot. n. 39275 del 19/12/2025 con la quale la Camera di Commercio di Sassari ha chiesto alla 
RAS-Assessorato del turismo, ai sensi dei summenzionati Addendum n. 3 e n. 4, un’anticipazione pari a                            
€ 2.131.344,00; 
 



                                                 cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2026000079 del 26/01/2026 

 

 

 

3 

 

VISTO il provvisorio n. 98 del 13/01/2026 con il quale si dispone la riscossione dell’importo di € 2.131.344,00, 
dalla RAS – Assessorato del Turismo, per la realizzazione delle azioni previste dai summenzionati Addendum 
n. 3 e n. 4 alla Convenzione. prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv; 
 
RITENUTO opportuno, provvedere alla costituzione di un apposito fondo per consentire la prosecuzione delle 
azioni in capo alla Camera di Commercio di Sassari, a valere sull’ Addendum n. 2 e l’attuazione delle azioni 
previste dagli Addendum n. 3, e 4 alla Convenzione. prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv. tra 
l’Assessorato al Turismo della Regione Autonoma della Sardegna e l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio della Sardegna; 

 
DETERMINA 

 

− di destinare un fondo complessivo di € 3.795.184,00 per l’annualità 2026, per la "Realizzazione di 
attività, progetti e programmi di collaborazione a supporto delle azioni di promozione del settore 
turismo e del settore artigianato”, previste dagli   Addendum n. 2, 3, e 4 alla Convenzione. prot. n. 
41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv. tra l’Assessorato al Turismo della Regione Autonoma della 
Sardegna e l’Unione Regionale, con Capofila la Camera di Commercio di Sassari, così suddivisi:  

- € 1.663.840,00 per la realizzazione di attività, progetti e programmi di collaborazione a 
supporto delle azioni di promozione del turismo a valere sull’ Addendum n. 2 alla 
Convenzione. prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv.; 

-  € 2.131.344,00 per la realizzazione di attività, progetti e programmi di collaborazione a 
supporto delle azioni di promozione del turismo a valere sull’ Addendum n. 3 e n. 4 alla 
Convenzione. prot. n. 41045 del 06.12.2024 rep. 26/Conv.; 
 

− di imputare l’importo complessivo di € 3.795.184,00 al Centro di Costo A003, conto 330063/2026 
“Convenzione Unioncamere RAS – Turismo”, previo storno della somma di € 2.275.184,00 dal conto 
330049/2026 ““Finanziamento Progetto Enterprise Oriented”. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dr. Pietro Esposito 

 
 
 
 
 
 
 


		2026-01-26T14:55:05+0000
	Esposito Pietro Graziano




